
－ １ － 

教育に関する報告を申し上げます。 

まず、学校教育について申し上げます。 

小中学校では、新型コロナウイルス感染症の更なる感染拡大防止のために１

学期前半では、学級閉鎖や臨時休業等を行ってまいりました。８月２５日から

１学期後半が始まりましたが、新型コロナウイルス感染症はまだ猛威をふるっ

ている状況であります。児童生徒の学びを止めないためにも、基本的な感染症

対策の徹底、学習用端末の活用など、引き続き工夫しながら教育活動の継続に

努めてまいります。 

官民一体型学校「花まる学園」の活動につきましては、学校の職員だけで「花

まるタイム」を行っておりましたが、6 月からは地域支援員を交えての活動を再

開する学校が出てきました。今後、学校ごとに感染状況や準備状況を見て、地

域支援員を交えての活動を再開する予定であります。 

中学校の部活動では、杵島武雄地区中体連や県中体連、また佐賀県吹奏楽大

会が開催され、団体や個人において県で優勝し、九州大会・全国大会へ出場す

る部活動もあるなど、生徒たちは頑張っておりました。 

中学校の部活動については、部活動の在り方と地域との関わりが議論されて

おりますが、市といたしましても、今後、検討委員会を設置するなどして、検

討してまいります。 

学校施設の整備につきましては、朝日小学校管理棟内部の改修工事が８月中

に完了し、職員室が拡張されました。 

次に、子育て関係について申し上げます。 

子育て総合支援センターでは、各町公民

館等で「地域ひろば」を実施しておりまし

て、乳幼児とその保護者の方に参加いただ

いています。 

 公民館との協働により、「地域ひろば」の拡大版や子育て講座との連携事業を

実施しました。今後もより一層、教育大綱の「組む」ということに力を入れつ

つ、「地域ひろば」の活性化を図ってまいります。 

朝日公民館での地域ひろば 



－ ２ － 

続きまして、生涯学習について申し上げます。 

北海道の雄武町との児童交流事業は７月２８日から武雄市を訪問される予定

でしたが、新型コロナウイルス感染者数が全国的に急増したため、中止となり

ました。２月には武雄市の児童が雄武町を訪問する予定で、手紙などを送って

交流を行っております。 

文化関係について申し上げます。 

９月２３日の西九州新幹線開業に向けたプレイ

ベントを開催しました。武雄市図書館・歴史資料館

では、７月３０日から８月２８日まで、「路(みち)

をたどって ～交通の要衝武雄～」を開催しました。

武雄は古くから交通の要衝であり、様々な文物が行

き交いました。今回の企画展では「長崎街道」を中

心に武雄を通った路、武雄を通った物に注目し、交

通の要衝 武雄の歴史を紹介しました。また、８月

１３日には、武雄市文化協会の主催で「た

けお映画まつり」が開催され、子どもから大人まで楽しめる鉄道関連の映画３本

が上映されました。開業後においても、様々な文化イベントを開催し、新幹線開

業の機運醸成を図るとともに文化のまちづくりを進めてまいります。 

文化財の面では、武雄市内伝統芸能パネルを市役所１Ｆ市民ホールに１１月３

０日まで展示しています。新型コロナウ

イルス感染症の流行で伝統芸能の継承

活動は非常に厳しい状況に置かれてお

り、各地域では次世代につなげようと奮

闘されています。今回の展示はその活動

の一環で１８の団体が紹介されていま

すので、ぜひご覧ください。 

市内伝統芸能パネル展 

新幹線開業プレ企画展「路をたどって」ポスター 



－ ３ － 

昨年度に実施いたしました教育委員会事業につきましては、評価委員会から意見書

が提出されましたので、今議会に報告申し上げ、その後、市民の皆様に公表することと

いたしております。 

以上、教育に関する報告をいたしました。 

なお、６月から８月までの３か月間に実施いたしました主な行事等につきま

しては、別紙一覧表にお示ししたとおりであります。 

最後になりますが、今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまし

て、教育に関する報告とさせていただきます。 



－ ４ － 

武雄市教育委員会行事報告 

（令和４年６月～８月） 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

６ 
19 日 武雄市・雄武町児童交流事業開校式 武雄市文化会館 

30 木 武雄鍋島家洋学関係資料保存活用計画策定委員会 武雄市図書館・歴史資料館 

 

7 

２ 土 杵島武雄地区中学校総合体育大会（～３日） 各会場 

４ 月 新文化施設エリア整備基本計画策定委員会 武雄市文化会館 

７ 木 
眉山キャンプ場山開き式 眉山キャンプ場 

公開授業（オープンデー）【ICT】 東川登小学校 

23 土 佐賀県中学校総合体育大会（～24 日） 佐賀県内 

28 木 雄武町児童交流団受入れ（～８月１日）【中止】 武雄市内 

30 土 
企画展「路をたどって」～交通の要衝武雄～  

（～8 月 28 日） 
武雄市図書館・歴史資料館 

８ 

10 水 武雄鍋島家洋学関係資料保存活用計画策定委員会 武雄市図書館・歴史資料館 

13 土 西九州新幹線開業記念 たけお映画まつり 武雄市文化会館 

19 金 たけおのこども会議 武雄市役所 

 


